
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 22 del 27/04/2020      
 

 

 

Oggetto: Adesione alla proposta progettuale denominata “Borghi della Salute”. 

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di Aprile alle ore 11,45 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE PIERO VICESINDACO X                                                                                   

 MALETTA Daniele ASSESSORE X                                    
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo PITARO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua 

qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE    

                
PREMESSO che questa Amministrazione ha avviato una intensa attività per valorizzare 
il Comune di Scigliano; 

 

PRESO ATTO che sulla scorta di tale attività l’Amministrazione è alla continua ricerca 
di idee e soluzioni, non solo per elevare il livello dell’azione amministrativa, ma anche 

per migliorare la qualità della propria proposta di promozione del territorio; 

 

CONSIDERATO che pianificare uno sviluppo basato sulla valorizzazione del 

patrimonio culturale significa combattere il degrado sociale innescando un indotto 

economico virtuoso con l’obiettivo di creare un ritorno di immagine positivo che 

evidenzi agli occhi dei cittadini l’identità storica ed estetica del loro territorio e la 

proietti verso l’ esterno ovviamente mediante una offerta valida di servizi; 

 

RITENUTO a tal fine l’inserimento in circuiti di eccellenza, che valorizzano e 
pubblicizzano borghi con determinate caratteristiche, bene corrisponde all’esigenza 

dell’Amministrazione di elevare il livello e migliorare la qualità dell’azione 
amministrativa attraverso la valorizzazione del patrimonio culturale; 

 
VISTO che l’Associazione “Liberi di Essere” con sede in Campobasso alla via Zaccardi 

n. 64 ha promosso un’idea progettuale intitolata “I Borghi della Salute”, intesa a 
realizzare luoghi in cui si realizzano azioni orientate a “tutelare la salute, promuovere il 

ben essere, migliorare la qualità della vita”; 

 

VISTA, nello specifico, la finalità del progetto: creare un “marchio di specificità” 

finalizzato a creare luoghi in cui il valore della “salute”, del “ben essere” e della 
“qualità della vita” siano realmente valorizzati; 

 
DATO ATTO che lo scopo dell’idea progettuale è quello di creare un raggruppamento 
di comuni, con specifici requisiti, immettendoli in un circuito di centri di particolare 

pregio; 

 

VISTO il regolamento per l’adesione all’iniziativa; 

 

ATTESO che la quota di adesione annuale al è di € 200,00; 

 

RITENUTO, per quanto esposto, aderire alla proposta progettuale in narrativa; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e, 
benché non trascritte, si intendono tutte qui riportate; 

 

2. Di approvare il Regolamento di adesione a “Borghi della Salute” composto di n. 



7 articoli, allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di aderire alla proposta progettuale denominata “Borghi della Salute” elaborata 
dall’Associazione “Liberi di Essere” con sede in Campobasso alla via Zaccardi n. 64; 

 

4. Di dare atto che la quota annuale di € 200,00 verrà allocata nel Bilancio 2018; 
 

 

5. Di demandare al responsabile del Servizio competente l’adozione degli adempimenti 
conseguenti. 

 
6. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/00. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to: Ing. Pane Raffaele                                                                         F.to: Dott. Pitaro Carmelo  

  
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis., comma 1, del  D. Lgs. N° 267/2000 si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis., comma 1, del  D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis., comma 1, del  D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: Benigno Giovanni Battista  

 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 15/05/2020 al 30/05/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

Scigliano li, 15/05/2020                            

                                                                                           

                                                                                 F.to: Benigno Giovanni Battista  

  
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 15/05/2020                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                             F.to        Benigno Giovanni Battista 

  
 ______________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       15/05/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1547 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 15/05/2020                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE                                                     

                                                                                                              F.to: Dott. Carmelo Pitaro 


